
  

 
                     

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

 

Delibera Presidenziale n. 03/21 del 19.01.2021 
 

OGGETTO: Procedure di Strutturazione dell’AdSP del Mare di Sicilia Orientale. Verifica capienza 

economico finanziaria. Affidamento servizio di supporto al Rup per le procedure concorsuali di 

strutturazione dell’AdSP. Conferimento del servizio alla Tempor Spa. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive 

modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale 

prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati dall'Autorità 

Nazionale Anticorruzione approvato dal Consiglio dell'Autorità in data 08.03.2017; 

Premesso che: 

 in data 29.01.2019, con Delibera Presidenziale n. 05/20, previo espletamento di gara pubblica con 

prequalifica, veniva aggiudicata alla Merito Srl il servizio di assistenza al Rup delle procedure 

concorsuali per la strutturazione dell’Ente, per i profili inerenti la fase di verifica delle domande di 

partecipazione, elaborazione di un data base dei concorrenti e assegnazione preliminare dei 

punteggi sui titoli; 

 sulla GURI – Serie Speciale Concorsi ed Esami – n. 53 del 10.07.2020 sono stati pubblicati n. 8 

bandi di concorso, tanti quante sono le aree nelle quali è suddivisa la Pianta Organica della 

Segreteria Tecnico Operativa di questa AdSP, con scadenza del termine all’uopo fissato per la 

presentazione delle domande di partecipazione fissato al 5 settembre 2020;  

 ai fini di ricevere le domande di partecipazione, è stata istituito un indirizzo di posta certificata 

all’uopo dedicato, adspmso.concorsi@pec.it , presso la quale sono pervenute circa 15.600 pec;  

 sin dal 6 settembre 2020, il dirigente Dott. Romano, Rup dei concorsi, coadiuvato dal personale 

dallo stesso individuato, ha proceduto a dare inizio alle operazioni di mero scarico delle pec 

pervenute;  

 detta fase è risultata da subito estremamente lenta, atteso che non potevano comunque essere 

interrotte tutte le attività di istituto cui preposto il citato dirigente Rup, riconducibili alle gare, ai 

contratti, al contenzioso e di supporto alle altre aree;  

 il Rup, con nota prot. n. 9740 del 11.09.2020, interessava la Merito Srl affinché si concordasse 



  

l’inizio dell’attività di supporto di che trattasi;  

 in data 13.09.2020, la citata Società esitava la richiesta argomentando l’impossibilità a procedere in 

quanto impegnata in numerose procedure concorsuali nazionali calendarizzate da altre PP.AA. 

committenti e invitava a prendere contatti con il Dott. Ing. Sergio Rossi, dopo il 21 settembre 

successivo, per verificare l’eventualità di una collaborazione;  

 in data 23 settembre il citato Rup, non avendo avuto riscontro alle numerose chiamate espletate al 

Dott. Ing. Rossi, inviava apposita richiesta urgente di contatto, rilasciando anche il recapito di 

telefonia mobile e rappresentando l’urgenza si addivenire alla disponibilità del servizio;  

 in data 24 settembre il Dott. Ing. Rossi, in nome e per conto della Merito Srl, dichiarava 

l’impossibilità di procedere all’attivazione del servizio per le medesime motivazioni già addotte 

dalla società con la comunicazione del 13 settembre 2020;  

 in merito, preso atto delle precisazioni all’uopo fornite dal Rup, si evidenzia che la somma 

presuntiva stanziata per il servizio di che trattasi è di euro 50.000,00, a gravare sul capitolo di spesa 

113/100 art. 02 del bilancio di previsione EF 2018, dei quali euro 40.000,00 per il servizio e 

10.000,00 euro per le spese di pubblicazione della gara, di fatto notevolmente inferiori; 

 il Rup, in data 17.11.2020, con nota n. 12760, ha richiesto un preventivo di spesa alla Tempor Spa, 

già erogatrice della fornitura di personale somministrato, che è specializzata anche nelle attività di 

supporto alle procedure concorsuali;  

 la Tempor SpA, con nota datata 30.11.2020, acquisita al protocollo n.  13287 del 30.11.2020, 

esitava detta richiesta offrendo: 

1.euro 3.000,00 per la elaborazione del data base delle domande pervenute; 

2.euro 2,00 per ogni singola domanda, assegnazione punteggio provvisorio ai titoli e 

digitalizzazione delle domande medesime; 

Considerato che, in merito al servizio di supporto in oggetto, il mercato è stato interpellato con la gara 

CIG ZD642A7DF4, aggiudicata dalla Merito Srl, alla quale, oltre alla citata rinunciataria, hanno preso 

parte n. 4 società del settore prequalificate che, poi, seppur regolarmente invitate, non hanno presentato 

la propria offerta; 

Tenuto conto, altresì, che le recenti innovazioni apportate al TU appalti con il Decreto 

semplificazione la soglia per il conferimento diretto dei servizi è stata fissata in €. 150.000,00, previa 

consultazione del mercato, passaggio come dianzi esplicitato già ottemperato; 

Vista la richiesta di verifica della capienza economica utile e necessaria al conferimento del servizio in 

oggetto formulata dal Rup con nota prot. n.13436 del 03.12.2020; 

Vista la nota datata 03.12.2020 del Funzionario Coordinatore dell’Area Amministrativo Contabile, con 

la quale è stata confermata la disponibilità della provvista finanziaria pari a €. 50.000,00 a gravare sul 

capitolo U113/100, art. 02, con impegno di spesa generale n. 2119/2018; 

Preso atto che rimane nella disponibilità del predetto Rup disporre dell’assegnazione del predetto 

impegno di spesa, in favore dell’esecutore del servizio; 

Ritenuto improcrastinabile il completamento della prima fase di schedatura e verifica delle domande 

di partecipazione ai concorsi pubblicati sulla GURI – Serie Speciale Concorsi ed Esami – n. 53 del 

10.07.2020; 

Visto l’art. 36 del Testo Unico dei Contratti e degli Appalti Pubblici, come modificato dal “Decreto 

semplificazioni”; 

Vista la proposta di conferimento del servizio del Rup, Dott. D. Romano, con nota prot. n.13436 del 

03.12.2020; 

Per tutto quanto premesso in epigrafe 

 

DELIBERA 

 

1. conferire l’appalto del servizio in oggetto, di supporto al Rup dei concorsi Dott. D. Romano, alla 

società TEMPOR SpA CF 00685980146, Filiale Calabria, al costo preventivato di: 

a. euro 3.000,00 per la elaborazione del data base delle domande pervenute; 



  

b. euro 2,00 per ogni singola domanda, assegnazione punteggio provvisorio ai titoli e 

digitalizzazione delle domande medesime; 

2. di dare mandato all’Ufficio Gare e Contratti per la redazione del disciplinare di incarico; 

Il presente affidamento trova copertura finanziaria sul capitolo di spesa 113/100 art. 02 quale impegno 

a residuo dell’E.F. 2018, giusta Delibera Presidenziale n. 89/18 del 07.08.2018. 

      

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Area Amministrazione. 

     

 Visto di compatibilità e regolarità al bilancio                            Visto 

        Area Amministrativa Contabile                                       Il Segretario Generale 

            Il Funzionario Coordinatore                                        Dott. Attilio Montalto        

  Dott. Pierluigi Incastrone 
                           
 
 
      

Il Presidente 

Avv. Andrea Annunziata 

 


